Her ayağın yanında ruhamdan
(mermerden) iki sütun mevzudur. Bunların
fevkinde bulunan mahfile, ahşap merdiven
ile çıkılır. Bu, Sultan Barvana [Pervane]
İbni Sultan Alaüddin Rumi'nin eser-i binası
olup, mumaileyh Cuma namazını müzkür
kubbenin üstünde eda ederdi 2• Ba'dehu
oğlu Gazi Çelebi (ölümü : 722/1322)
canişini oldu. Onun vefatında salifülbeyan
(önce bildirilen) Sultan Süley- man Sinop'u
zapteti".

ibni Batuta'nın verdiği şu malumat
bize, Camiin sonradan tamir edildiğini ve
ortasındaki havuzdan -ki bugün yoktur-
bahsederken camiin pek muhteşem olan
mihrap ve minberinden söz açmayışı, bun-
ların sonradan Candaroğlu İsfendiyar Bey
tarafından yaptırılmış olduğunu teyit eder.

Batı tarafındaki kapının balâsındaki

kitâbe:

787 (1383) tarihini taşıyan bu kitâbe,
Candaroğullarmdan Celâlüddin —Kötü-
rüm— Bayezid’in Alâüddin Câmii’ni ta- mir
ettirdiğine ait olup, Candaroğulları âsâr-ı
tarihiyesini ayrıca anlatan mufassal
etüdümüzde yazılmıştır.

Bu Candarlı kitâbesinin üstünde câ-
miin 1267 (1851) tarihinde ve Saltan Ab-
dülmecit zamanında mutasarrıf4 Tufan Paşa
tarafından tâmirine ait —Şair Zi- ver
tarafmdan kaleme alınmış— şu man- zum
kitâbe de mevcuttur :

"Bayezid'in oğlu Sultan İsfendiyar,

833 (1429) yılında, bu mescid ile mihrap
ve minberini i'mar ettirdi".

0,20 x 0,20 eb'adında olan bu kitabe
küçük kıtada ve armut şeklinde mermer bir
levha üzerine girift bir nesihle yazıl- mıştır.

SÜLEYMAN PERVANE MEDRESESİ
(ALAÜDDİN MEDRESESİ)

Anadolu Selçuklu hükümdarlarından
dördüncü "Kılıç Aslanın (1248-1257)" ile
ikinci "İzzüddin Keykavus (1246-1249)"
arasında meydana gelen iç savaşlar esna-
sında Trabzon Rum İmparatoru Birinci
Manuel, Selçuklu sultanlarının bu mücade-
lelerinden istifade ederek Sinop'u zaptatti
(659/1261). Bu suretle Sinop, tekrar bu
İmparatorluğun eline geçti. Sinop'un rum-
lar tarafından bu istilası, Konyayı düşün-
dürdü. Geri alınması için askeri tedarikle-
re tevessül edildi. Bizzat IV. Kılıç Aslan'ın
başkanlığı altında toplanan bir mecliste
Selçuklu veziri "Muinüddin Süleyman Per-
vane (ölümü : 1277)" Sinop'u Rumların
elinden almağa memur edildi. Süleyman
Pervane, Niksar, Samsun ve Danişmendiye
vilayetinden (Tokat ve dolayları) topladığı
dört bin kadar askerle Trabzon İmpara-
torluğunun eline düşmüş olan Sinop'un
istirdadına koştu. Pervanenin ilk önce
askeri karargahı, Boyabad'a bağlı ve bugün
bir ilçe merkezi olan "Durağan" idi. Per-
vane önce Sinop'u karadan epeyce tazyik
ettiği halde almağa muvaffak olamadı.
Sonradan gemiler tedarik edip, içine bin
kadar asker koyduktan ve bu suretle
denizden de kuşatıp tazyik eyledikten sonra
kaleyi nihayet zapta muvaffak oldu
(661/1262). Süleyman Pervane'nin bu ku-
şatma işi iki yıl kadar devam etmiştir.

İşte, Vezir Muinüddin Süleyman Per-
vane tarafından, Sinop'un bu muhasara ve
müstevliler elinden geri alınması ha- tırası
olarak, şehir dahilinde bir medrese
yaptırılmıştır.

Kesme
taştan yapılmış olan bu binanın güney tara-
fındaki cephesinde kenarları mermer sü-
tunlu genişçe bir avlusu olup, bu avlunun
iki tarafında da on altı höcre (öğrenci odası)
mevcuttur. (Res. 6).

Avlunun ilerisinde ve tam kapının
karşısında bir eyvan vardır ki, burası med-
resenin 1307 (1889) senesinde yapılan ta-
mirinde bir dershane haline sokulmuştur.
Bu eyvanın sağ ve sol tarafında iki kü- çük
kapı vardır. Sağ tarafdaki kapıdan,
Muinüddin Süleyman Parvene'nin torunu
ve Mes'ut Çelebi'nin oğlu Gazi Çelebi'nin
(ölümü 722/1322) kabri bulunan 7 x 8
metre genişliğinde küçük bir bahçeye
girilir. Medrese avlusunun ortasında bir de
şadırvan vardır. Bu medresenin mimari
bakımından pek bir kıymeti, hususuyeti
yoktur. Yalnız, yukarıda da kaydettiğimiz
gibi, Anadolu Selçukluları tarihine ait
önemli bir olayın vesikasını havi olmak
bakımından pek mühim bir değeri vardır.

Burasının tamamlanması 661
yılının aylarına tesadüf etti" (Res. 7).

Bu kitabe, yedi satır üzerine tertip-
lenmiş olup, beş milimetre kalınlığında in-
ce bir Selçuk neshi ile 5 kabartma olarak
yazılmıştır. Kitabenin Sinop'un Selçuklu
Sultanı I. İzzüddin Keykavus tarafından
fethinden (611/1214) elli yıl kadar sonra
bir istilaya uğradığı ve iki yıl kadar süren
bir kuşatmadan sonra (661/1262) yılında
Vezir Muinüddin Süleyman Pervane eliyle
müstevlilerden geri alındığı, fetih hatırası
olarak da bu medresenin inşa edilmiş
olduğu anlaşılmaktadır 6•

Sinop, Trabzon Rum İmparatorluğu
tarafından işgal edildiği zaman, İçkale'deki
Türk kuvvetleri bu işgale karşı uzunca
zaman mukavemet etmişler ve içeri ilden
(Konya'dan) kuvvet erişinceye, yani Sü-
leyman Pervane yetişinceye, kadar savun-

Heyet-i umumiyesi 2,65 x 0,50 eb' -
adında ve 1,5 santimetre kalınlığında kalın-

5 Nesih, eski kaligrafimizde (hüsnühat) bir çeşit

-ince- yazılıdır. Osmanlılarda eskeri "Kur'an"
nüshaları çoğunlıkla bu hat (yazı) ile yazılıdır.

8 Süleyman Pervane adına 666 (1267) tarihli bir
kitabe de, bu medresenin tam karşısında ve Cami-i
Kebir'in kuzey kapısı üstünde mevcuttur. Bu kitabe
yukarıda kaydedilmiştir.

bir Selçuk neshi ile güzel bir mermer taş
üzerine yazılan işte bu büyük kitabenin
yukarıda (1) numara ile kaydedilen ve ilk
satırları kapsayan parçası Askerlik Şube-
sinin sancak direği altında (2), numara ile
kaydedilen ve son cümleleri muhtevi bu-
lunan parça da Memleket Müzesi'nda saklı
olan kısımlardır.

Sinop şehri içinde Selçuklu kitabe-
lerine tesadüf edilmemesi şöylece kabil-i
izahtır :

Sinop, 1261 (659 hicri) yılında Trab-
zon Rum İmparatorluğu tarafmdan tekrar
istila edilmiş, bu istila iki - üç yıl kadar
sürmüş; bu sırada ancak İçkale, yani
Kaledeki muhafız kuvvetler, buna uzun
zamanlar mukabale ve mukavemet etmiş-
tir. Müstevli Rumlar, İçkale dışında, yani
şehir dahilindeki Türk eserlerini harap
etmişlerdir.